adicionais suplementar e especial no orçamento-programa do Município de Toledo, para 
o exercício de 2021. 

Art. 2º – Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no orçamento-
programa do Município de Toledo, para o exercício de 2021: 

I – crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.796.741,41 (um milhão 
setecentos e noventa e seis mil setecentos e quarenta e um reais e quarenta e um 
centavos), mediante a suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de 
recurso: 

a) no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 03.001 - 08.244.0013.2-015 ATIVIDADES DA COZINHA SOCIAL E RESTAURANTES

[...]

00130 509 509 / 99 / 99 / 0 / 0 Gerenciamento do Trânsito ........................................................................... R$ 10.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO NO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO .................. R$ 10.000,00 

II – crédito adicional especial no valor de R$ 13.624,30 (treze mil 
seiscentos e vinte e quatro reais e trinta centavos), mediante a inclusão e 
suplementação das seguintes naturezas de despesa e fontes de recurso: 

a) no orçamento da administração direta: 

PROJETO/ATIVIDADE 14.002 - 28.846.0006.0-233 DEVOLUÇÃO DE RECURSOS DE CONVÊNIOS E/OU PROGRAMAS

[...]

TOTAL DO CANCELAMENTO NO ORÇAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA .................................. R$ 1.761.157,71 

b) recursos provenientes de superávit de exercícios anteriores nas seguintes 
fontes: 
  1. fonte 10086 – TRANSF SESA NÚCLEO DA PREVENÇÃO A 
VIOLÊNCIA E PROMOÇÃO DA SAÚDE, no valor de R$ 22.797,40 (vinte e dois mil 
setecentos e noventa e sete reais e quarenta centavos); 

2. fonte 10098  – TRANSF SESA AQUIS EQUIPAMENTOS PARA UBS, 
no valor de R$ 290,60 (duzentos e noventa reais e sessenta centavos); 
  3. fonte 10225 – CONV MAPA - Nº 902962 - PAVIMENTAÇÃO 
ESTRADA VICINAL OT 412, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).